2 Cer�ficado Digital para Pessoa Física A3 em nuvem
de 3 anos 1000 R$ 79,90 R$ 79.900,00

3 Cer�ficado Digital para Pessoa Física A3 de 3 anos +
token 200 R$ 67,00 RS 13.400,00

Total: R$ 100.824,00

14.1. O valor es�mado deste contrato para seu período de vigência é de R$ 100.824,00 (cem
mil, oitocentos e vinte e quatro reais);

14.2. Os itens faturáveis, a forma de cálculo e o detalhamento dos valores a serem pagos mensalmente
pelo CONTRATANTE estão descritos no ANEXO 2 - RELATÓRIO CONSOLIDADO DE PREÇOS E VOLUMES.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO ATESTE

15.1. Para efeito de ateste o CONTRATADO disponibilizará ao CONTRATANTE os relatórios referentes aos

[...]

CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar do
dia 28/05/2022 até o dia 27/05/2023. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total estimado da contratação é R$ 100.824,00 (cem mil oitocentos e vinte e
quatro reais), conforme tabela a seguir:
 

Item  Bem/Serviço Quantidade  Valor
Unitário  Total R$

1 Certificado Digital para Equipamento A1 de 1 ano. 6 R$ 1.254,00 R$ 7.524,00

2 Certificado Digital para Pessoa Física A3 em nuvem de 3
anos. 1000 R$ 79,90 R$ 79.900,00

[...]

Com fulcro no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Vigésima do Contrato, fica
apostilado  o Contrato Administrativo nº 14/2021, que passa do valor total  de R$  100.824,00  (cem mil
e  oitocentos e vinte e quatro reais)  ao  valor total de R$  106.464,66 (cento e seis mil, quatrocentos e
sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos),  a partir de 28/05/2022  e até o final da vigência
contratual.

3.2. A alteração dos valores ocorre em decorrência de reajuste de preços, com base na variação
do ICTI para o período referido na Cláusula Segunda.

3.3.

[...]

anos 1000 R$ 84,37 R$ 84.370,00

3 Certificado Digital para Pessoa Física A3 de 3 anos + token 200 R$ 70,75 R$ 14.150,00

      Total: R$
106.464,66

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes desse reajuste estão estimadas em  R$ 5.640,66 (cinco  mil,
seiscentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos), sendo R$ 3.337,39 (três mil, trezentos e trinta e
sete reais e trinta e nove centavos) referente ao exercício de 2022 e R$ 2.303,27 (dois mil, trezentos e
três reais e vinte e sete centavos)​ referente ao exercício de 2023.

4.2. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados,  cabendo ao fiscal
apurar o que efetivamente foi executado para que se efetue o pagamento à Contratada.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

O objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº
14/2021 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de  28/05/2023 a
27/05/2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor total estimado da contratação é R$ 106.464,66  (cento e seis mil,
quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

Item  Bem/Serviço Quantidade  Valor
Unitário  Total R$

1 Certificado Digital para Equipamento A1 de 1 ano. 6 R$ 1.324,11 R$ 7.944,66

2 Certificado Digital para Pessoa Física A3 em nuvem de

[...]

65 da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Vigésima do Contrato, fica
apostilado o Contrato Administrativo nº 14/2021, que passa do valor total de R$ 106.464,66 (cento e seis
mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) ​​para R$ 111.336,50 (cento e onze
mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos)​.

3.2. Segue a tabela das alterações contempladas por este Termo de Apostilamento:
 

- Reajuste (a partir de 28/05/2023):

Item Bem/Serviço Quantidade
Anual

Valor
Médio Valor Total

1 Certificado Digital para Equipamento A1 de 1 ano 6 R$ 1.384,75 R$ 8.308,50